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kedet, og derfor synes jeg, det var bedre at 
begynde at diskutere, hvad vi kan gøre for at 
løse det reelle problem fremfor at fortsætte 
denne lidt ørkesløse diskussion om en løs- 
ning, der 1) ingen udsigt har til at skabe fler- 
tal her i folketinget, 2) selv om den skabte 
flertal her i folketinget ikke ville klare de 
reelle vanskeligheder. Lad os komme i gang 
med problemet i stedet for polemikken på 
det fejlagtige grundlag. 

(Kort bemærkning). 

Birthe Nielsen (SF): 

Jeg vil godt have lov til at citere fra cirku- 
læret fra 1975 om samarbejdet med arbejds- 
formidlingen og socialudvalget. Der står her: 
med hensyn til, når man ikke med det sam- 
me kan placeres på arbejdsmarkedet, eller 
som i forbindelse med arbejdsplacering kan 
have behov for bistand i hjemmet eller an- 
bringelse af børn i vuggestuer og børnehaver 
m. v. 

Det kan være et fortolkningsspørgsmål, 
det kan være et holdningsspørgsmål, men 
cirkulæret kom jo -  hvorfor skulle man ellers 
udsende det cirkulære? -  som en skærpelse 
af, hvornår man kunne få understøttelse eller 
ikke kunne. 

Så vil jeg godt lige vende tilbage til lige- 
stillingsrådets undersøgelse. Ligestillingsrådet 
peger på, at det er et problem for kvinder på 
arbejdsmarkedet, at man har lavet dette bør- 
nepasningscirkulære. Man sender både brev 
og undersøgelsen, der drejer sig om 87 kvin- 
der, til arbejdsministeren og også til social- 
ministeren, og når man sender det til ar- 
bejdsministeren, er det vel også, fordi der er 
et problem for kvinderne her, ellers havde 
man jo ikke sendt det. Men jeg vil da ind- 
rømme, at det også er et socialt problem, tin- 
gene lapper jo over hinanden, de hænger jo 
sammen. Man kan ikke sige: det er udeluk- 
kende et arbejdsmarkedsproblem, eller det er 
udelukkende et socialt problem, for det er 
begge dele. 

Men jeg vil da meget gerne, hvis arbejds- 
ministeren vil være med til at formidle en 
undersøgelse af, hvor mange kvinder det i 
realiteten drejer sig om. Det må jo ske ved 
en henvendelse til samtlige arbejdsløsheds- 
kasser her i landet. Så kan det være, vi kan 
få et reelt tal at arbejde ud fra. 

Tyroll (VS): 
Nu gjorde arbejdsministeren meget ud af 

at tale om, at der var lagt op til ørkenvan- 
dring i forbindelse med denne behandling. 
Men der var jo invitation til noget andet un- 
dervejs, som arbejdsministeren imidlertid 
ikke forholdt sig til her. Der var en invitati- 
on til socialdemokratiet, og hr. Bolvig var 
med til at bakke op bag ved det lovforslag, 
som VS har fremsat, lovforslag nr. L 107, 
som kommer til behandling senere, og som 
foretager en indskærpelse eller præcisering af 
§ 69, således at det bliver helt klart, at der er 
tale om, at det er en forpligtelse, som man 
har i kommunerne. 

Jeg hørte ikke ét ord om, at arbejdsmini- 
steren vil bidrage til, at vi kom ud af den 
ørkenvandring ved, at man kunne arbejde 
for en støtte til dette forslag, hvor der åben- 
bart så ud til at være nogle åbninger for de 
radikales vedkommende, og dem vil vi da 
godt gå ind i. Vi vil da også godt være åbne i 
debatten omkring vores forslag og se, om vi 
kan komme nogen vegne ud af den ørken- 
vandring, der har været tale om. Det havde 
været væsentligt, om man ligesom havde for- 
holdt sig til det, når man nu har sagt, at man 
forholder sig positivt til disse ting. Jeg tror, 
at både SF og vi og flere andre ville være 
meget tilfredse med at se en bevægelse hos 
socialdemokratiet. 

Dernæst vil jeg godt sige, at der er da no- 
get rigtigt i det, fru Birthe Nielsen siger om 
børnepasningscirkulæret og lovgivningen, for 
der er jo tale om, at lovgrundlaget for rå- 
dighedsbegrebet og for børnepasningscirku- 
læret kom til senere end børnepasningscirku- 
læret. Også på baggrund af, at ombudsman- 
den havde markeret, at det nok var rimeligt, 
at der kom en lovmæssig dækning for disse 
sager. Så noget er der i allerhøjeste grad om 
det. 

Dernæst vil jeg godt sige, at når arbejds- 
ministeren snakker om at tro på forskellige 
løsninger i forbindelse med SFs forslag, viste 
det sig jo, at arbejdsministeren troede på, at 
børnepasningscirkulæret vil være med til at 
presse flere daginstitutionspladser, flere bør- 
nepasningsmuligheder, igennem, men det, 
som ligestillingsrådet siger i deres pressemed- 
delelse fra den 13. december 1979, er jo, at 
børnepasningscirkulæret og de deraf afledte 
udelukkelser fra dagpenge ikke har lagt det 
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